O Vereador Fabio Rodrigo Pedroso no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei

Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a

seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº3477/2025

Requer à Mesa que seja encaminhado expediente ao senhor Prefeito, Luiz Gustavo

Botogoski, para que determine à Secretaria Municipal competente que viabilize estudo para

solicitar a construção de calçadas na Rua Francisco Gondek, no Bairro Estação.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem como objetivo solicitar a construção de calçadas na Rua

Francisco Gondek, no Bairro Estação. Essa via possui um intenso tráfego diário, incluindo

a circulação de ônibus, o que a torna um corredor essencial, especialmente para o

deslocamento de crianças e demais moradores. Atualmente, a ausência de calçadas força

pedestres a caminharem diretamente pela rua, dividindo o espaço com veículos em

movimento. Essa situação gera um elevado risco de acidentes, notavelmente nos horários

de pico, quando o fluxo de carros e ônibus aumenta. A falta de um espaço seguro

compromete a integridade física de quem utiliza a rua.

A implantação das calçadas é fundamental para garantir a segurança e a dignidade dos

deslocamentos, oferecendo aos pedestres uma área protegida e separada do tráfego. Por

conseguinte, solicitamos a realização prioritária desta melhoria.

Diante do exposto, solicito ao distinto Plenário a aprovação desta Indicação, para que seja

encaminhada à Mesa Diretora, a fim de que sejam tomadas as providências cabíveis junto

ao setor competente da Administração Pública.

Câmara Municipal de Araucária, 08 de Dezembro de 2025.

______________________________

FABIO RODRIGO PEDROSO

VEREADOR

		2025-12-08T11:47:18-0300
	FABIO RODRIGO PEDROSO:030.911.689-99 1